

甘肃省敦煌种业股份有限公司
Gansu Dunhuang Seed Co.,Ltd.

2006 年第一季度报告



目录

§ 1 重要提示	3
§ 2 公司基本情况简介	3
§ 3 管理层讨论与分析	5
§ 4 附录	6

§1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人王大和,主管会计工作负责人李道建,会计机构负责人李铭元声明:保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况简介

2.1 公司基本信息

股票简称	敦煌种业	变更前简称(如有)	
股票代码	600354		
	董事会秘书		
姓名	赵明		
联系地址	甘肃省酒泉市盘旋东路 16 号		
电话	0937-2663908		
传真	0937-2618849		
电子信箱	dhzyzqp@sina.com		

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

	本报告期末	上年度期末数	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	1,271,164,452.03	1,302,307,443.30	-2.39
股东权益(不含少数股东权益)(元)	575,470,675.71	565,102,361.63	1.83
每股净资产(元)	3.09	3.04	1.64
调整后的每股净资产(元)	3.09	3.04	1.64
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	112,550,615.99	112,550,615.99	91.23
每股收益(元)	0.056	0.056	
净资产收益率(%)	1.80	1.80	增加 1.62 个百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率(%)	1.75	1.75	增加 1.63 个百分点
非经常性损益项目		金额(单位:元)	
投资损失		35,113.05	
营业外收入		15,399.95	
营业外支出		300,689.64	
合计		-320,402.74	

2.2.2 利润表

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数	上年同期数	本期数	上年同期数
一、主营业务收入	180,898,378.62	161,633,319.11	170,775,918.81	145,704,052.18
减：主营业务成本	130,039,464.19	127,950,252.06	124,570,804.33	115,320,045.98
主营业务税金及附加	10,706.4	23,479.19	10,494.41	23,248.19
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	50,848,208.03	33,659,587.86	46,194,620.07	30,360,758.01
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	185,877.27	173,394.13	162,128.66	122,169.13
减：营业费用	21,684,163.24	16,131,610.72	18,157,157.37	13,878,263.92
管理费用	14,418,431.29	11,776,681.98	10,830,762.04	9,248,495.13
财务费用	5,380,436.28	5,780,557.84	4,917,406.24	5,148,226.89
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	9,551,054.49	144,131.45	12,451,423.08	2,207,941.20
加：投资收益（损失以“-”号填列）	-35,113.05		-1,071,695.76	-1,420,242.22
补贴收入		480,000.00		48,000.00
营业外收入	15,399.95	73,265.19	11,984.3	73,265.19
减：营业外支出	300,689.64	90,530.00	285,542.05	81,730
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	9,230,651.75	606,866.64	11,106,169.57	1,259,234.17
减：所得税				
减：少数股东损益	-1,137,662.33	-652,367.53		
加：未确认投资损失（合并报表填列）				
五、净利润（亏损以“-”号填列）	10,368,314.08	1,259,234.17	11,106,169.57	1,259,234.17

2.3 报告期末股东总数及前十名流通股股东持股表（未完成股权分置改革）

单位：股

报告期末股东总数（户）	21,485	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有流通股的数量	种类
中国银行 - 嘉实增长开放式证券投资基金	4,838,603	人民币普通股
中国银行 - 嘉实成长收益型证券投资基金	4,001,483	人民币普通股
全国社保基金六零二组合	3,926,584	人民币普通股
西部证券股份有限公司	2,775,300	人民币普通股
上海远桥投资有限公司	1,757,925	人民币普通股
长沙先锋车饰有限公司	928,300	人民币普通股
中国工商银行 - 银河泰理财分红证券投资基金	640,000	人民币普通股
烟台金海岸置业有限公司	289,500	人民币普通股
烟台开发区金海岸花园有限责任公司	250,000	人民币普通股
范立君	240,000	人民币普通股

§3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

本报告期内公司经营范围未发生变化，所处行业受国家农业利好政策的刺激，种子需求旺盛且价格较上年有所上扬，公司生产的代繁品种全部实现销售，自有品种销售旺盛，种子毛利率较上年亦有所提高。棉花价格与去年同期相比较大回升，加之公司采取了有效的控制成本费用措施，使棉花产品的毛利率较去年有所增长。

同时，针对去年存在的运力紧张问题，公司加大与铁路部门的协调力度，运力问题得到有效缓解，为公司种子、棉花产品的销售提供了有力保证。

2006 年一季度公司实现主营业务收入 180,898,378.62 元，比去年同期增长 11.92%；主营业务利润 50,848,208.03 元，比去年同期增长 51.07%；净利润 10,368,314.08 元。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

适用 不适用

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
分行业			
分产品			
种子产品	134,908,203.13	95,181,624.39	29.45
棉花产品	45,940,661.49	34,813,345.80	24.22
其他产品	49,514	44,494	10.14

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

公司种子和棉花的生产收购具有明显的季节性，第一季度一般处在上年生产的种子的收购尾期，同时是当年生产的前期准备期，需投入各种生产资料（化肥、农药、种籽、地膜等）；第二季度仍为棉花的销售期及农作物播种和田间管理期；第三季度为田间管理和新生产的种子、棉花收购前期；第四季度为各种农作物收获收购期，同时也是重要销售期。

本年度产品销售从当年的第四季度末开始，至次年的第二季度基本结束具有周期性。

种子和棉花产品受季节性生产特性和市场的影响，体现出销售的不均衡性。

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

适用 不适用

由于前一报告期亏损，所取数据不具可比性。

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用 不适用

公司报告期总体毛利率 28.11%，较前一报告期增加 15.4 个百分点。种子方面，代繁品种全部实现销售，自有品种销售旺盛，加之种子市场价格总体较上年有所上扬，自有品种毛利率较高且占比增加，使种子毛利率达 29.45%，较前一报告期增加 4.05 个百分点，棉花方面，在去年末收购期由于公司采取了有效的控制收购成本措施，报告期销售棉花产品的毛利率 24.22%，较前一报告期增长 22.39 个百分点。

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

2006 年第一季度期末资金被占用情况及清欠进展情况

适用 不适用

单位:元

大股东及其附属企业非经营性 占用上市公司资金的余额	期初数	期末数
	11,010,632.07	11,010,632.07

清欠进展情况

公司制定的清欠方案未做调整，按计划进行，可以确保 2006 年底彻底解决资金占用问题。

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

3.7 公司原非流通股股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况

适用 不适用

甘肃省敦煌种业股份有限公司

法定代表人：王大和

二〇〇六年四月二十五日

§4 附录

资产负债表

2006 年 3 月 31 日

编制单位：甘肃省敦煌种业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	期末数	期初数	期末数	期初数
流动资产：				
货币资金	129,289,862.03	61,505,231.01	110,634,282.23	52,664,878.67
短期投资	273,000.00	273,000.00	273,000.00	273,000.00
应收票据	151,187.62	800,000.00	151,187.62	800,000.00
应收股利			1,980,000.00	1,980,000.00
应收利息				
应收账款	170,338,850.33	197,987,542.97	165,367,004.50	188,611,257.95
其他应收款	112,268,021.89	112,657,952.67	101,452,742.78	96,690,717.56
预付账款	85,948,242.74	70,365,475.88	31,438,656.86	21,856,642.47
应收补贴款				
存货	441,336,287.20	531,214,942.91	384,408,995.91	464,520,818.07
待摊费用	869,608.69	1,167,423.87	422,894.68	612,203.37
一年内到期的长期债权投资				
其他流动资产				
流动资产合计	940,475,060.50	975,971,569.40	796,128,764.58	828,009,518.09
长期投资：				
长期股权投资	2,310,515.98	7,145,629.02	81,595,081.27	82,666,777.03
长期债权投资				
长期投资合计	2,310,515.98	7,145,629.02	81,595,081.27	82,666,777.03
其中：合并价差				
其中：股权投资差额				
固定资产：				
固定资产原价	290,783,331.32	286,878,805.97	248,036,146.78	245,310,563.77
减：累计折旧	79,399,392.88	76,258,010.29	76,370,296.05	73,823,328.14
固定资产净值	211,383,938.44	210,620,795.68	171,665,850.73	171,487,235.63
减：固定资产减值准备	122,614.35	122,614.35	122,614.35	122,614.35
固定资产净额	211,261,324.09	210,498,181.33	171,543,236.38	171,364,621.28
工程物资				
在建工程	27,862,531.63	23,592,829.12	16,816,214.94	16,824,992.94
固定资产清理				
固定资产合计	239,123,855.72	234,091,010.45	188,359,451.32	188,189,614.22
无形资产及其他资产：				
无形资产	88,837,836.02	84,965,797.27	72,679,087.74	73,236,434.50
长期待摊费用	371,523.81	87,777.16	86,985.41	87,777.16
其他长期资产	45,660.00	45,660.00	45,660.00	45,660.00
无形资产及其他资产合计	89,255,019.83	85,099,234.43	72,811,733.15	73,369,871.66
递延税项：				
递延税款借项				
资产总计	1,271,164,452.03	1,302,307,443.30	1,138,895,030.32	1,172,235,781.00

流动负债：				
短期借款	495,099,594.60	525,086,594.60	457,329,594.60	490,586,594.60
应付票据				
应付账款	27,914,301.92	39,965,827.48	18,179,097.18	29,194,945.81
预收账款	90,312,576.18	96,416,655.86	62,622,919.01	87,066,962.24
应付工资	1,674,069.21	2,599,347.02	1,029,384.26	1,814,224.40
应付福利费	7,255,006.37	7,211,689.55	6,493,642.39	6,575,457.98
应付股利	1,308,000.00	1,308,000.00		
应交税金	-34,860,833.19	-38,572,754.96	-32,465,175.38	-36,493,313.14
其他应付款	118,561.77	123,899.54	98,416.20	101,089.17
其他应付款	35,405,703.82	29,545,586.24	19,800,790.06	-2,272,825.46
预提费用	1,208,590.73	2,310,017.61	1,210,501.88	2,172,954.85
预计负债				
一年内到期的长期负债	18,251,000.00	18,251,000.00	18,251,000.00	18,251,000.00
其他流动负债				
流动负债合计	643,686,571.41	684,245,862.94	552,550,170.20	596,997,090.45
长期负债：				
长期借款	260,000.00	260,000.00	260,000.00	260,000.00
应付债券				
长期应付款	5,928,431.61	5,942,783.11	4,800,000.00	4,800,000.00
专项应付款	2,361,033.89	2,361,033.89	877,487.44	877,487.44
其他长期负债				
长期负债合计	8,549,465.50	8,563,817.00	5,937,487.44	5,937,487.44
递延税项：				
递延税款贷项	112,718.55	112,718.55		
负债合计	652,348,755.46	692,922,398.49	558,487,657.64	602,934,577.89
少数股东权益	43,345,020.86	44,282,683.18		
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	185,966,400.00	185,966,400.00	185,966,400.00	185,966,400.00
减：已归还投资				
实收资本（或股本）净额	185,966,400.00	185,966,400.00	185,966,400.00	185,966,400.00
资本公积	372,370,463.07	372,370,463.07	372,370,463.07	372,370,463.07
盈余公积	32,019,686.66	32,019,686.66	30,845,504.62	30,845,504.62
其中：法定公益金	15,903,515.46	15,903,515.46	15,422,752.31	15,422,752.31
未分配利润	-14,885,874.02	-252,541,88.10	-8,774,995.01	-19,881,164.58
拟分配现金股利				
外币报表折算差额				
减：未确认投资损失				
所有者权益（或股东权益）合计	575,470,675.71	565,102,361.63	580,407,372.68	569,301,203.11
负债和所有者权益（或股东权益）总计	1,271,164,452.03	1,302,307,443.30	1,138,895,030.32	1,172,235,781.00

公司法定代表人：王大和

主管会计工作负责人：李道建

会计机构负责人：李铭元

利润表
2006 年 1-3 月

编制单位：甘肃省敦煌种业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数	上年同期数	本期数	上年同期数
一、主营业务收入	180,898,378.62	161,633,319.11	170,775,918.81	145,704,052.18
减：主营业务成本	130,039,464.19	127,950,252.06	124,570,804.33	115,320,045.98
主营业务税金及附加	10,706.4	23,479.19	10,494.41	23,248.19
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	50,848,208.03	33,659,587.86	46,194,620.07	30,360,758.01
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	185,877.27	173,394.13	162,128.66	122,169.13
减：营业费用	21,684,163.24	16,131,610.72	18,157,157.37	13,878,263.92
管理费用	14,418,431.29	11,776,681.98	10,830,762.04	9,248,495.13
财务费用	5,380,436.28	5,780,557.84	4,917,406.24	5,148,226.89
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	9,551,054.49	144,131.45	12,451,423.08	2,207,941.20
加：投资收益（损失以“-”号填列）	-35,113.05		-1,071,695.76	-1,420,242.22
补贴收入		480,000.00		48,000.00
营业外收入	15,399.95	73,265.19	11,984.3	73,265.19
减：营业外支出	300,689.64	90,530.00	285,542.05	81,730
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	9,230,651.75	606,866.64	11,106,169.57	1,259,234.17
减：所得税				
减：少数股东损益	-1,137,662.33	-652,367.53		
加：未确认投资损失（合并报表填列）				
五、净利润（亏损以“-”号填列）	10,368,314.08	1,259,234.17	11,106,169.57	1,259,234.17

公司法定代表人：王大和

主管会计工作负责人：李道建

会计机构负责人：李铭元

现金流量表
2006 年 1-3 月

编制单位：甘肃省敦煌种业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	213,757,623.06	179,220,029.18
收到的税费返还		
收到的其他与经营活动有关的现金	703,128.45	875,962.11
现金流入小计	214,460,751.51	180,095,991.29
购买商品、接受劳务支付的现金	70,045,168.58	54,897,442.73
支付给职工以及为职工支付的现金	8,004,056.78	5,733,618.53
支付的各项税费	232,909.15	152,646.59
支付的其他与经营活动有关的现金	23,628,001.01	19,750,887.52
现金流出小计	101,910,135.52	80,534,595.37
经营活动产生的现金流量净额	112,550,615.99	99,561,395.92
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资所收到的现金		
其中：出售子公司收到的现金		
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金	48,100.00	11,000.00
收到的其他与投资活动有关的现金		
现金流入小计	48,100.00	11,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	8,942,625.35	2,717,805.01
投资所支付的现金		
支付的其他与投资活动有关的现金		
现金流出小计	8,942,625.35	2,717,805.01
投资活动产生的现金流量净额	-8,894,525.35	-2,706,805.01
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资所收到的现金	200,000.00	
其中：子公司吸收少数股东权益性投资收到的现金		
借款所收到的现金	100,750,000.00	90,000,000.00
收到的其他与筹资活动有关的现金		
现金流入小计	100,950,000.00	90,000,000.00
偿还债务所支付的现金	130,737,000.00	123,257,000.00
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	6,084,459.71	5,628,187.35
其中：支付少数股东的股利		
支付的其他与筹资活动有关的现金		
其中：子公司依法减资支付给少数股东的现金		
现金流出小计	136,821,459.71	128,885,187.35
筹资活动产生的现金流量净额	-35,871,459.71	-38,885,187.35
四、汇率变动对现金的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	67,784,630.93	57,969,403.56

补充材料		
1、将净利润调节为经营活动现金流量：		
净利润	10,368,314.08	11,106,169.57
加：少数股东损益(亏损以“-”号填列)	-1,137,662.33	
减：未确认的投资损失		
加：计提的资产减值准备	116,231.52	5,216,113.26
固定资产折旧	3,141,382.59	2,546,967.91
无形资产摊销	1,156,161.25	557,346.76
长期待摊费用摊销		
待摊费用减少(减：增加)	297,815.18	189,308.69
预提费用增加(减：减少)	-1,101,426.88	-962,452.97
处理固定资产、无形资产和其他长期资产的损失(减：收益)		
固定资产报废损失		
财务费用	5,380,436.28	4,917,406.24
投资损失(减：收益)	35,113.05	1,071,695.76
递延税款贷项(减：借项)		
存货的减少(减：增加)	89,878,655.71	80,111,822.16
经营性应收项目的减少(减：增加)	13,886,460.19	5,034,485.82
经营性应付项目的增加(减：减少)	-9,470,864.65	-10,227,467.28
其他		
经营活动产生的现金流量净额	112,550,615.99	99,561,395.92
2、不涉及现金收支的投资和筹资活动：		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
3、现金及现金等价物净增加情况：		
现金的期末余额	129,289,862.03	110,634,282.23
减：现金的期初余额	61,505,231.10	52,664,878.67
加：现金等价物的期末余额		
减：现金等价物的期初余额		
现金及现金等价物净增加额	67,784,630.93	57,969,403.56

公司法定代表人:王大和

主管会计工作负责人:李道建

会计机构负责人:李铭元